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مدیران اقتصادی و کارآفرینان در میزگردی به آسیب شناسی تولید ایران پرداختند

چرا از توسعه جا ماندیم؟
شــرق: کره جنوبی، سنگاپور، ترکیه و هند کشورهایی که در دهه های گذشته با اغماض هم تراز اقتصاد ایران بوده اند، حالا توانسته اند گام های بلندی 
در جهت صنعتی شدن بردارند. در مقابل اقتصاد ایران شــاهد تعطیلی پی درپی بنگاه های اقتصادی و خروج قابل توجه سرمایه است. چرا در روند 

توسعه صنعتی جا ماندیم؟ این پرسشی است که در دو میزگرد مجمع کارآفرینان ایران و مسئولان اقتصادی بررسی و آسیب شناسی شد.

بنگاه های بازنده  حمایت می شوند!
در ابتدای ایــن میزگرد حمید پاداش، معاون هماهنگــی اقتصادی و زیربنایی 
معــاون اول رئیس جمهوری، به بیان نکاتی درباره شــرایط کنونی پیشــران های 
اقتصــادی کشــور پرداخت و گفــت: چگونه گروه های کســب وکاری بــا تأکید بر 
گروه های کســب وکار خانوادگی می توانند به رشــد و توسعه اقتصاد کشور کمک 
کنند؟ این پرســش مهمی اســت و پیشــران های اقتصادی باید و می توانند آینده 
اقتصاد ایــران را بدون دولت پیش ببرند و دولت ها باید تنها نقش تســهیل کننده 
را برعهده داشــته باشند. به این موضوع که چگونه پیشــران ها می توانند توسعه 

اقتصاد را بدون دولت پیش ببرند، باید بیش از این پرداخته شود.
در این مراســم علی ســرزعیم، مدرس دانشــگاه و تحلیلگر اقتصادی، به نقد 
برخی سیاست های دولتی پرداخت و حمایت از برندها و شرکت های بازنده را یک 

آسیب جدی عنوان کرد.
او در این زمینه توصیح داد: مرکز آمار اعلام می کند که حدود ۹ هزار بنگاه داریم 
که البته به لحاظ تعداد نفر این بنگاه ها قابل دســته بندی اســت. بنگاه های بزرگ 
ایران نسبت به بنگاه های کوچک تر اشتغال زایی بالاتری دارند، با وجودی که تعداد 
آنها بســیار کمتر است؛ اما عمده سهم اشتغال در بنگاه های کوچک شکل می گیرد 
و عمده رشــد در بنگاه های بزرگ رخ می دهد و ما باید متناسب با این شرایط ببینیم 

چه خواسته ای داریم و براساس آن به سمت حمایت از بنگاه ها برویم».
او در ادامه گفت: «نکته دوم رفاه مصرف کننده است که وقتی هزینه پایین می آید، 
قیمت هم کاهش می یابد و هزینه مصرف کننده کاهش می یابد که این همان مسئله 
رفاه اســت. موضوع مهــم دیگر که حالا در دنیا مورد توجه اســت، اقتصاد تاب آور 
اســت که در دوران پرتلاطم کنونی و به خصوص شرایط ایران باید مورد توجه ویژه 
قرار بگیرد. نکته ســوم هزینه تحقیق و توسعه است که در بسیاری از موارد تنها از 
عهده بنگاه های بزرگ برمی آید و هر شرکت و تولیدکننده ای بخش تحقیق و نوآوری 
نداشــته باشــد، حتما امکان رقابت در دنیای امروز را از دست خواهد داد. به عنوان 
مثال بین اروپا و آمریکا این پرسش مهم است که چرا اروپا پس از جنگ جهانی دوم 
از آمریکا عقب ماند. یک پاسخ مهم برای این پرسش همین بحث نوآوری و خلاقیت 
اســت. بنگاه های بزرگ می توانند در بخش تحقیق و نوآوری زمینه خلاقیت فراهم 

کنند و این کارها از عهده بنگاه های کوچک و متوسط برنمی آید.
بخش دوم سخنان این کارشناس با پرسشی درباره دلیل تعداد پایین پیشران های 
اقتصادی ایران آغاز شــد که در این باره گفت: «پرســش مهم اما این است که چرا 
شــمار بنگاه های بزرگ ایران تا این حد کم است؟ این پرسش را می توان از جهت 
دیگری هم مطرح کرد و آن اینکه چرا بنگاه های کوچک و متوسط ایران نمی توانند 
بزرگ شوند؟ برای پاسخ به این پرسش نیاز به تحقیق و بررسی اساسی وجود دارد 
که بررسی من براساس چندین کتاب می گوید که اولین موضوع دغدغه رشد است؛ 
بنگاه های ایران بیش از آنکه دغدغه رشــد داشته باشند، دغدغه ماندگاری دارند؛ 

بنابراین یکی از دلایل شرایط بی ثبات اقتصادی ما این است.

ســرزعیم ادامه داد: مورد دیگر معمای کاهش و نبود تســهیلات ســرمایه در 
گردش برای صنایع ایران اســت که دلیل آن قرارگرفتن پروژه های کم بازده در کنار 
پروژه های پربازده برای دریافت وام و تسهیلات است که این خود عاملی در مقابل 
رشــد است. مورد ســوم هم نگاه حمایتی است که در ایران نســبت به برندهای 
بازنده  وجود دارد و تا زمانی که حمایت از بازنده ها ادامه دارد، رشــد و توسعه ای 

در بنگاه های کوچک و متوسط نخواهیم دید.
در صنایع حمایت و رانت مترادف شده است

یونس ژائله، یکی از تولیدکنندگان صنایع غذایی، هم در این نشست تأکید کرد: 
از دهه های گذشــته تاکنون اقتصاد ایران مــدام در حوزه های مختلف رانت توزیع 
کرده است و همین باعث شــکل گیری بنگاه هایی شده که در قالب تولیدکننده به 
دنبال رانت بوده اند و با مقیاس ها و اســتانداردهای صنعتی جهان و حتی منطقه 

فاصله داشته اند.
او ادامه داد: ما در کشــوری زندگی می کنیم که در برخی موارد بی نظم است و 
در بخش های مختلف به انحای مختلف سرمایه ها را هدر می دهیم. ما می توانیم 
حداقــل چندین زنجیــره تولید کنیم که زمینه را برای توســعه و بزرگ کرد اقتصاد 
ایران فراهم کننــد. پس از این مرحله و دیدن نتیجه می توان بقیه مراحل را پیش 

برد.
در ادامه این نشست مرتضی سلطانی، یکی دیگر از تولیدکنندگان صنایع غذایی 
گفت: همه ســرمایه تمام بنگاه های بزرگ ایران یک درصد ســرمایه یک مگاپروژه  
در سطح دنیا نیست و توجه به این نکته مهم است. همه می دانیم توانمندی ها و 
شــرایط سرزمینی ما برای تولید بی نظیر است؛ اما چه می شود که این همه برند و 
بنگاه از بین می روند؟ الان شرکت های خودروسازی ما در حال ورشکستگی است 
و راهکار مسئولان این است که اینها را بازخرید کنیم؛ درعین حال که باید و ضروری 
اســت که یک بازنگری اساسی در این سیاست ها رخ دهد. در یک فضای گفتمانی 

می توان یک تحلیل تجربی ارائه داد که بخشی از مشکل را حل کند.
او گفت: چندین سال است که ما خودمان را درگیر واژه حمایت کرده ایم و اصلا 
ادبیات تولیدمان با همه دنیا متفاوت اســت. کسانی که حتی ادبیات ابتدایی تولید 
را نمی داننــد، از نبود حمایت در بحث تولید می گویند. نــه، این راه و روش تولید 
نیست. مدام دنبال مقصر بیرونی می گردیم. ریشه بخشی از مشکلات بنگاه های ما 
از بیرون است؛ اما بخش عمده در درون خود بنگاه است و نمی توان این موضوع 
را انکار کرد. الان وقتی محصول ایرانی و با کیفیت وارد می شــود، مردم می گویند 
خیلــی خوب و باکیفیت اســت؛ اما اگر بــا همین کیفیت ادامه دهــد و کیفیت را 
کاهــش ندهــد. این بــاور مصرف کننده ایرانی بســیار پر مفهوم و معنی اســت و 
نشان دهنده تجربه زیسته مصرف کننده از سرنوشت و رفتار برندهای ایرانی است.

علی اوتارخانی، رئیس مؤسسه عالی آموزش و پژوهش مدیریت و برنامه ریزی 
هم آخرین ســخنران میزگرد نخست بود که در جمع بندی این نشست از ضرورت 

تدوین سند تحول صنعت سخن گفت.

او در این باره گفت: پیش تر رئیس جمهوری در جلســه با کارآفرینان از ضرورت 
ایجاد سند و برنامه صنعت سخن گفت و تأکید کرد که باید این برنامه و سند ایجاد 
شــود و الان در حال اجرائی شدن اســت؛ آن هم در تدوینی متفاوت و با همکاری 
خود تولیدکننــدگان و کارآفرینان. هدف دولت توســعه اقتصــادی پایدار و ثبات 

اقتصادی است که این هدف بدون کمک گرفتن از تولید امکان پذیر نیست.
او ادامه داد: در ســندی که در حال تدوین اســت، به آسیب های اسناد پیشین 

پرداخته شد و هدف این است که از سه سند پیش تر هم حتما استفاده ببرد.
اوتارخانی گفت: مســئله اساسی این است که ما باید به  گونه ای اقتصاد کشور 
را ســاماندهی کنیم که تکانه بیرونــی نتواند اثرگذار باشــد و بتوانیم اقتصاد را از 

تکانه های بیرونی در امان نگه داریم.
صنعت ایران به کار جمعی اعتقاد ندارد

پس از به اتمام رســیدن میزگرد اول، دومیــن میزگرد با عنوان «تجارب جهانی 
درباره پیشران های اقتصاد مولد» با ســخنرانی حمیدرضا غزنوی، دبیرکل مجمع 

کارآفرینان ایران آغاز شد.
او در ایــن میزگرد گفت: در ســال ۱۹۷۶ کــه دوره تاریخی صنعت در کشــور 
کره جنوبی اســت، ابتدا صنایع مزیت دار مشــخص شــدند که بیشتر آن شرکت ها 
خانوادگی بود و با تهیه برنامه ای پنج ساله در هر دوره، شرکت هایی با زمینه رشد، 
تحت حمایت قرار گرفتند. سامســونگ و ال جی محصول حمایت های آن روزهای 
کره  جنوبی هستند که بی شک در صورتی که این حمایت ها از بخش دولتی صورت 

می گرفت، شاهد چنین نتایج درخشانی نبودیم.
او افزود: در کره جنوبی شــرکت های پیشــران را ســرداران مبارزه با فقر، برای 
کودکان در مدارس کره  جنوبی معرفی می کردند؛ در حالی که در کشور ما موضوع 
پیشران ها به هیچ عنوان اولویت نیست؛ زیرا استراتژی صنعتی وجود ندارد. برنامه 
صنعتــی با حضور هر وزیر تغییر می کند و هیچ حامی حقوقی مثل مجلس ندارد. 
در ادامه ابراهیم ســوزنچی، استاد دانشگاه شریف، بیان کرد: در شرایطی که چین 
و کره جنوبی را به عنوان دو کشــور موفق قبول داریــم، باید همه اقدامات این دو 
کشور را بررســی و زیر ذره بین قرار دهیم تا نسبت به اقدامات آنها نیز الگو برداری 

صحیحی داشته باشیم.
احمدرضا علایی طباطبایی، معاون ارتقای کســب وکارهای بین المللی سازمان 
توســعه تجارت، هم در ادامــه درباره تجارب جهانی در مواجهه با پیشــران های 
اقتصــاد گفت: راه ورود به بازارهــای جدید جز از طریق حمایت از پیشــران های 
اقتصادی نیســت. ما الان در ســازمان توســعه تجارت خلأ چنین استراتژی هایی 
را حــس می کنیم. اگر بتوانیم این پدیده را درســت تبیین کنیــم، به نتایجی برای 

برون رفت از وضعیت کنونی دست خواهیم یافت.
او ادامــه داد: در حال حاضر محصولات پایه معدنی، نفتی و کشــاورزی عمده 
صادرات کشــور را تشــکیل می دهند. آیا توانمندی کشور همین مقدار است؟ بنده 
معتقــدم که در حوزه های بســیاری حرف بــرای گفتن داریــم و صنعت داخلی 
کارآمــدی داریم؛ اما در بحث های پیرامون صادرات اصلا مناســب عمل نکردیم. 

رویکرد ما فعال نیست و صادرات ما را افراد طبق اولویت خود شکل می دهد.
به گفته این مقام مسئول هم گرایی در بخش صنعت وجود ندارد.

او ادامــه داد: من هیچ صنفی را تاکنون ندیده ام که برنامه ثابت برای صادرات 
داشته باشند. راهبرد کشورهایی مانند کره  جنوبی و ژاپن این است که هیچ شرکت 
صادرکننده ای حق ورود به بازارهای جهانی را ندارد و باید با برند مشخص حضور 

پیدا کرد.
به گفته طباطبایی، شــرکت های متعددی در حوزه خودروسازی در کره  جنوبی 
وجود دارد؛ اما تنها دو شــرکت پیشــرو هستند؛ زیرا اســتراتژی مشخص را پیروی 
می کنند. این مدیر ســازمان توســعه تجارت تأکید کرد: ما چقدر باید هزینه دهیم تا 
درک کنیــم که به صورت جمعی حرکت کنیم. در برخــی از حوزه ها اگر بخواهیم 
که از ابتدا شــروع کنیم، باید در نقطه زیر صفر قرار گیریم. در بسیاری از رویدادهای 
نمایشــگاهی داخل کشــور هم حتی هم گرایی تولیدکنندگان را شــاهد نیستیم. تا 
زمانی که این مسائل حل نشود، بخش های بعدی نیز توفیقی حاصل نخواهند کرد.

دولت نباید مانع تولید شود
در ادامه علی چگینی، مدیرکل دیپلماسی اقتصاد مقاومتی وزارت امور خارجه، 
هم در این نشست گفت: متأسفانه شاهد هستیم کشورهایی که یک زمانی هم تراز 
ایــران بودنــد، درحال حاضر آمار بهتری دارنــد. در زمان کارداری بنــده در ترکیه 
شــاهد بودم که زمانی کســی با لیر کار نمی کرد و ســاختار اقتصاد این کشــور در 
حال فروپاشــی بود؛ اما مردم لیر را پرچم کشور خود دانستند و دلار خود را به لیر 

تبدیل کردند.
او با ادعای اینکه در کشــور ترکیــه هیچ ســرمایه دار و کارآفرینی پول خود را 
بــه خارج از کشــور نبرده اســت، گفت: رویکــرد حمایت از بخــش خصوصی و 
پیشــران های اقتصادی در کشــورهای دیگر عملی شــده و از قانون و لایحه مدت 
زیادی اســت که عبور کرده اند. در این کشور گوش شنوا برای پذیرفتن صحبت های 
بخــش خصوصی وجود دارد. ما به عنوان بخــش دولتی کاردار بخش خصوصی 
هســتیم. دولت نباید مانعی در کار تولید باشــد و ما به یــک مفاهمه ملی در این 

خصوص نیاز داریم.
چگینی تأکید کرد: در حال حاضر علاوه بر کره  جنوبی کشــورهای آفریقایی هم 
ســراغ پیشــران های اقتصادی رفته اند. ما دیگر نمی توانیم اقتصاد کشــوری مثل 
آفریقــای جنوبی را نادیده بگیریم. در ســال ۱۹۷۹ حجم اقتصاد هند و ایران برابر 

بود؛ اما هم اکنون صحبت از ابرقدرت شدن هند در حوزه اقتصاد است.
مدیرکل دیپلماسی اقتصاد مقاومتی وزارت امور خارجه همچنین گفت: الگوی 
چیــن، هند، ترکیه، کره  جنوبی و... شــاید تماما به درد ما نخورد؛ اما نقشــه راهی 
را بــرای ما مشــخص می کنند. ما باید ایــن باورمندی را در کشــور ایجاد کنیم که 
پیشران اقتصادی داریم. ما پیشرانان قوی و فوق العاده ای داریم و باید قبول کنیم. 
بخش هــای اقتصادی کشــور هم گرایی لازم را ندارند و همدیگر را نمی شناســند. 
مجمع کارآفرینان ایران باید گســل های ایجاد شده را درمان کند و بداند که راه حل 

داخلی دارد.

دوشنبه
۱ اسفند ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۵۰۰

یادداشت

بودجه ۱۴۰۲؛ ادامه حرکت در مسیر ناکجا آباد

در برنامه ریــزی کلان اقتصــادی، عمومــا افزایش رشــد اقتصــادی و کاهش 
تــورم در اولویت قــرار دارد. در نیم قرن اخیر، متوســط رشــد اقتصادی ســالانه 
کشــور حدود دو درصد بــوده؛ در حالی که ایــن رقم برای کشــورهای خاورمیانه 
و آفریقا ۳.۱ درصد اســت. متوســط نرخ تورم ســالانه کشــور در این دوره ۱۹.۳ 
درصد برآورد می شــود و نشــان می دهد که اقتصاد کشــور همواره از نرخ بالای 
تــورم رنج برده و هیچ وقت نتوانســته ایم این بیماری مهلــک اقتصادی را درمان 
کنیم. گذشــته از این، اقتصاد کشــور از نظر جغرافیایی نیز ســخت نابرابر اســت؛ 
به طوری کــه یک چهــارم اقتصاد بدون نفت مربوط به اســتان تهران و یک چهارم 
دیگــر بــه ترتیب متعلــق به اســتان های اصفهان، بوشــهر، خراســان رضوی و 
خوزستان اســت. به این ترتیب پنج استان کشــور نیمی از اقتصاد کشور را به خود 
اختصــاص داده و در طــرف دیگر ۱۹ اســتان، در مجموع ۲۵ درصــد از GDP را 

تولید می کنند.
مســئولان کشــور همواره کمبود منابع مالی را دلیل اصلی عدم دســتیابی به 
رشد اقتصادی مطرح می کنند، ولی وقتی ملاحظه می کنیم در دوره تحت بررسی 
چهارهزارو ۱۰۰ میلیارد دلار در اختیار سیاست گذاران قرار گرفته تا اهداف توسعه 
را محقق کنند، به این نتیجه قطعی می رســیم که کمبود ســرمایه مادی مشــکل 
کشور نیســت و این تنها توجیهی برای سرپوش نهادن بر ضعف های بنیادین نظام 

حکمرانی است.
در سال اخیر نرخ تورم از متوسط بلندمدت بسیار بیشتر بوده است؛ به طوری که 
بر اســاس آمار رسمی در آبان ســال جاری نرخ تورم سالانه مواد غذایی به بیش 
از ۶۳ درصد رســید و در پنج ســال اخیر قیمت مواد غذایی ۱۷.۵ برابر شده است. 
این یعنی متوســط نرخ تورم ۵۰ درصدی که از جنگ جهانی دوم بی ســابقه بوده 
اســت. دولت هــم برای دخل و خــرج خود در بودجه ســال آتی نــرخ ارز را ۳۰ 
درصد افزایــش داده و به این ترتیــب روند صعودی قیمت مــواد خوراکی ادامه 

خواهد یافت.
علاوه بر این مروری بر ســهم برخی ارگان ها و نهادها از کیک درآمدی کشــور 
و نیز میزان افزایش حقوق و مالیات پیشــنهادی این واقعیت را آشکار می  کند که 

دولت مصمم است به ادامه این راه و نام جراحی اقتصادی بر آن نهاده است.
میلتــون فریدمن، اقتصاددان نامدار و برنده جایزه نوبــل، بر این عقیده بود که 
اعتیــاد اقتصاد به تورم دقیقــا مثل اعتیاد به مواد مخدر اســت. در اقتصاد چاپ 
پول مانند مصرف مواد مخدر اســت و در هر دو حالت اول اثرات خوب آن ظاهر 

می شود و سپس اثرات بد.
بــه همین دلیل در هر دو حالت زیاده روی می شــود. اما در تــرک اعتیاد روند 
برعکس اســت به این معنی که با عدم مصرف مــواد مخدر یا خودداری از چاپ 
پول ابتدا تأثیرات بد و ســخت ظاهر می شود و دستیابی به اثرات مطلوب آن زمان 

می برد و به همین دلیل است که درمان اعتیاد به تورم دشوار است.
اما راه ســاده ای وجود ندارد. کاش سیاست گذاران اقتصادی در تدوین بودجه 
پیشنهادی برای ســال آینده به جای ادامه حرکت در مسیر متداول و البته اشتباه، 
خلاقیــت به خرج داده و اقدام به ترک اعتیاد کشــور به تورم می کردند. این اقدام 
جســورانه می تواند از بخش انرژی آغاز شود. در حال حاضر ارزش انرژی مصرفی 
کشور در ســال حدود ۱۷۰ میلیارد دلار است که مصرف کننده به طور متوسط تنها 

پنج درصد آن را می پردازد.
چنانچه کســری واقعی بودجه ســال آینده را ۵۰۰ هزار میلیارد تومان در نظر 
بگیریم، روش معمول برای تأمین آن افزایش نقدینگی به همین میزان و در نتیجه 
ادامــه تورم بالا خواهد بود. اما چنانچه بخواهیم به ســمت تــرک اعتیاد برویم، 
می تــوان با افزودن هــزارو ۷۰۰ تومان به قیمــت هر لیتر بنزیــن و گازوئیل و هر 
متر مکعب گاز این رقم را تأمین کنیم و از ســیکل جهنمی استقراض، چاپ پول و 

تورم بالا خلاص شویم.
با این افزایش قیمت، چنانچه فرض کنیم میزان مصرف یک ســوم کاهش یابد، 
ضمن تأمین کســری بودجه چنانچه شــرایط بین المللی اجازه دهد به ۶۰ میلیارد 

دلار درآمد صادراتی جدید نیز دست خواهیم یافت.
میلتون فریدمن اعتقاد داشــت تورم توســط دولت ایجاد می شــود؛ چون فقط 
دولت قادر است پول چاپ کند. وی به درستی بر این نکته تأکید می کرد که تورم یک 

بیماری مهلک برای جامعه است و دلیل اصلی آن هزینه های بالای دولت است.
اگر تورم کنترل نشــود، جامعه را نابود خواهد کرد. مثل برزیل که قبل از ۱۹۶۴ 
تورم به سرنگونی رژیم منجر شد و شــیلی که سیاست های اقتصادی اشتباه نرخ 
تــورم را افزایش داده و در نهایت در ســال ۱۹۷۳ میلادی به ســرنگونی دولت و 

جایگزینی آن با دیکتاتوری نظامی ختم شد.
متأســفانه در کشــور ما رابطه بین اقتصاد و سیاست وارونه است؛ به طوری که 
سیاســت از اقتصاد تغذیه می شود، در حالی که مسیر صحیح آن است که سیاست 

راه را برای اقتصاد باز کند تا اقتصاد کشور را به اهداف تعیین شده برساند.
افســوس کــه عوام گرایــی اجــازه نمی دهــد بــا اصــلاح قیمــت انــرژی، 
اقتصــاد کشــور را بــه مرکــز ترک اعتیــاد ســپرده تا این بــلای خانمان ســوز از 
ســر ملت ایــران کوتاه شــود. راه آســان هم آن اســت کــه با خلــق نقدینگی 
اقتصــادی ورشکســتگی  سراشــیبی  در  و  داده  ادامــه  مــواد  مصــرف  بــه 

 ادامه مسیر دهیم.

بانک پاسارگاد در ادامه رسالت های ارزشی و اجتماعی خود در 
سال ۱۴۰۱ نیز با احداث مدارس، کتابخانه ها، حمایت از نخبگان، 
اهدای خون از ســوی پاســارگادیان و... بیش ازپیش نسبت به 

ایفای نقش مسئولیت های اجتماعی خود اهتمام ورزید.

بانک پاســارگاد که همواره «مســئولیت های اجتماعی» را به عنوان 
رویکــردی متعالی به کســب و کار در نظر می گیرد، این تفکر ارزشــمند 
را توســعه داده و به  طور مستمر اقدامات ارزشــمندی را در حوزه های 

مختلف مسئولیت های اجتماعی در دستور کار خود قرار داده است.

در این راســتا بهار ۱۴۰۱ نیز تداوم بخش مســیر پربرکت یاری رسانی 
بــرای آبادانی روزافزون میهن عزیزمان بود و همســو با نیازســنجی ها 
و برنامه ریزی های انجام شــده، در ماه اردیبهشــت کتابخانه پاســارگاد 
در شهرســتان پاسارگاد افتتاح شــد. این اقدام در ادامه رویکرد توسعه 
فرهنــگ و دانــش در ایران عزیــز صورت گرفــت که بانک پاســارگاد 
تاکنون ۱۸ کتابخانه در اســتان هایی مانند همــدان (۹ باب)، اردبیل (۵ 
باب)،کهگیلویه و بویراحمــد (۲ باب)، لرســتان (۱ باب) و فارس(۱ باب) 

احداث کرده و ساخت دو کتابخانه دیگر را نیز در دستور کار دارد.
بــا یاری خداونــد متعال این توفیــق ادامه پیدا کرد تــا در ادامه 
این مســیر پرســعادت آیین افتتاح مدرســه پاسارگاد 
در روســتای زینبی شهرستان قشــم در اولین روز سال 

تحصیلی جدید برگزار شود.
مهربانــی ماه مهر به اینجا ختم نشــد و شهرســتان 
دزفــول پاییز خود را با زنده کردن نام دارالفنون از ســوی 
بانک پاســارگاد و افتتاح یک باب مدرسه  جشن گرفت و 
این فصل نیز برای لرستان به خزان محرومیت ها و رویش 
برابری بیش ازپیش در برخورداری از امکانات آموزشــی 
تبدیل شــد و رایحه مهر پاســارگادیان فضای روستاهای 

استان لرستان را با افتتاح ۱۱ مدرسه عطرآگین کرد.

اردبیل مقصد بعدی قطار آبادانی بانک پاسارگاد شد و 
کلنگ آغاز عملیات احداث ۲ باب دبیرستان های دارالفنون 
در این شــهر بــه زمین خورد تا شــریانی از حیاتــی نو در 
رگ های ایران عزیز جاری شــود و این تداوم راهی است که 
از ابتدای تأسیس بانک پاسارگاد در جهت توسعه آموزشی 
و فرهنگی ایران آغاز شــده و تاکنون بیش از ۴۷ مدرسه را 
در مناطق ســیل زده و کمتر برخوردار کشور تقدیم فرزندان 

کشور عزیزمان کرده است.
ایســتگاه بعدی مهرورزی پاســارگاد حمایت از نخبگان کشور بود و 
برای پانزدهمین سال پیوسته از نخبگان علمی کشور و نفرات برتر کنکور 
سراسری تقدیر ویژه به  عمل آمد تا امیدبخش و مایه روشنی دل فرزندان 
برگزیده این مرز و بوم باشد. این اقدامی است که از سال ۱۳۸۷ آغاز شده 
و تاکنون ۲۲۱ نفر از نخبگان کنکور سراسری تحت حمایت بانک پاسارگاد 

قرار گرفته اند.
بانک پاســارگاد، در حمایت از فعالیت های علمی، فرهنگی و هنری 
هم پیشرو اســت. از جمله اقدامات در این حوزه می توان به: حمایت از 
چاپ کتاب های نفیسی مانند قرآن طباخ، شاهنامه شاه طهماسب، تاریخ 
جامــع ایران، کتاب رنج و رنگ و...، برگزاری چهار دوره جشــنواره فیلم 
کوتاه پاسارگاد، تأسیس دانشــگاه خاتم با اهداف و اقدامات متعالی در 

راستای توسعه سیســتم آموزش کشور، مرمت و بازسازی 
مــوزه زنده یاد دکتر حســن حبیبی، حمایــت از فیلم های 
فاخری مانند: جدایی نادر از سیمین اولین فیلم برنده جایزه 
اســکار سینمای ایران، حمایت از فیلم های سینمایی طبقه 
حســاس، بهمن، ملبورن، مرگ ماهی، ســاعت صفر، یک 
قناری یک کلاغ به عنوان بخشی از این فعالیت ها اشاره کرد.
اقدامات بانک پاســارگاد فقط به ایــن حوزه ها محدود 
نمی شــود و این بانک در طــول فعالیت خــود، اقدامات 
حمایتی ارزشمندی را از ورزش کشور نیز انجام داده  است که عبارت اند 
از: حمایت از ورزش کشــتی به عنوان ورزش ملی کشور، حمایت از تیم 
ملی کوهنوردی، اهدای جوایز به قهرمانان مدال آور در بازی های آسیایی 
اینچئون کــره جنوبی و المپیک، حمایت از دانش آموزان تیم فوتســال 
دانش آموزی لرستان، حمایت از فدراسیون ملی ورزش های دانشگاهی 

ایران و... .
چشــم انداز وسیع بانک پاســارگاد حتی کمک به توسعه سلامت و 
بهداشــت جامعه را نیــز مورد توجه قرار داده اســت، برنامه احداث ۷ 
شــهرک سلامت با ظرفیت ۷۰۰۰ تخت بیمارســتانی به همراه امکانات 
جانبی و همچنین مجموعه دانشــگاه علوم پزشــکی در بالاترین سطح 
استانداردهای بین المللی در ۶ شهر، حمایت از انجمن های بیماری های 

خاص مانند انجمن اتیسم و...، ســاخت یک مرکز بهداشتی درمانی در 
روســتای جوشین از توابع شهرســتان ورزقان و حمایت از کادر درمان و 
مردم در زمان شیوع ویروس کرونا با ایجاد امکان ویزیت مجازی بیماران 
از طریق دستگاه تله  مدیسین (Telemedicine) در پایگاه  تشخیص سیار 
شهرســتان قم، اهدای کیت های تشــخیص بیماری کووید ۱۹ به ســتاد 
مقابله با بیماری کرونای اســتان تهــران و همچنین اهدای تعداد ۳۵۰ 
هزار ماســک N۹۵ و ۱۰ هزار واحد لباس مخصوص بیماران کرونایی به 
بیمارستان های علوم پزشــکی سراسر کشور که تنها بخشی از این تفکر 

سازنده است.
توجــه به این گونه رســالت ها در بانک پاســارگاد منجــر به تقویت 
فرهنگی شــده که پیوند خورده اســت به خون پاســارگادیان تا در سال 
۱۴۰۱ نیز به رســم هر ســاله با حضوری پرشــور، خون خود را به  منظور 
تقویت سطح ذخایر خونی کشور و بهره مندی بیماران نیازمند به  صورت 

داوطلبانه اهدا کنند.
نهادینه شــدن چنین فرهنگ غنی و ارزشــمندی منجر به انجام آثار 
ماندگاری شــده و راهی پررهرو و تلاشــی مســتمر را ایجاد کرده است. 
اقدامات خالصانه و خاشــعانه این بانک در سال جاری نیز مزید بر علت 
شد تا مدیرعامل فرهیخته آن به عنوان خیر نمونه کشوری معرفی شود 

و بنیان گذار راهی پر از خیر و برکت باشند.

ایفای «مسئولیت های اجتماعی»؛ تفکری بنیادین در بانک پاسارگاد

استاد دانشگاه صنعتی شریف
هاشم اورعی


